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گزارش »فرهیختگان« از وضعیت آموزش و پژوهش در لایحه بودجه 1403

دونگ غذای دانشجویی بیشتر  شد !
دانشجویان دانشگاه آزاد از وام شهریه محروم می شوند؟

هر ساله با تدوین لایحه بودجه از سوی سازمان برنامه و بودجه، تکلیف 
دخل و خرج کشور در بخش های مختلف مشخص می شود. لایحه ای 
که مجوز استفاده از آن تنها در صورت تصویب از سوی نمایندگان مجلس 
به دولت داده می شود. هرچند هر ساله اعداد و ارقامی که تدوین شده 
با آنچه از سوی بهارستان نشین ها تصویب می شود، فاصله دارد. متن 
لایحه بودجه سال آینده هم با 16 تبصره روز گذشته منتشر شد تا از این 
طریق بتوان تصویری نسبی از وضعیت درآمدی کشور برای سال 1403 و 
شرایط پیش روی وزارتخانه ها و ارگان ها در بخش های مختلف داشت. 
تبصره هایی که هر کدام نمایی کلی از وضعیتی که قرار است سال آینده 
در بخش های مختلف داشته باشیم، نشان می دهند. براساس تبصره 14 
این لایحه به نظر می رسد، وضعیت در حوزه آموزش و پژوهش تا حدودی 
نسبت به امسال متفاوت خواهد بود که اصلی ترین آن را هم باید نحوه 

هزینه کرد دولت برای بخش غذای دانشجویی محسوب کرد. 
 

   املاکدانشگاههابرایخوابگاهمتاهلیهزینهمیشود
بخش فرهنگ، آموزش و پژوهش این بار ذیل تبصره 14 تعریف شده و 
مشمول 10 بند می شود. بند الف این تبصره عینا شبیه به بند الف تبصره 
9 لایحه بودجه سال 1402 است که در آن به دانشگاه ها، موسسات آموزشی 
و پژوهشی دولتی و پارک های علم و فناوری اجازه داده شده تا با تصویب 

هیات امنای خود بتوانند تا سقف عملکرد درآمد اختصاصی سال 1402 
از تسهیلات بانکی آن هم از محل وثیقه قراردادن اموال خود اقدام کنند. 
حالا این مراکز اجازه دارند تا سقف عملکرد درآمد اختصاصی سال 1403، 
از تسهیلات بانکی بهره مند شوند. البته این بند یک بخش اضافه تر هم به 
نسبت قبل دارد که به دانشگاه ها اجازه داده شده تا با تصویب هیات امنای 
ک شان و تبدیل  خود نسبت به تغییر کاربری و تبدیل به احسن کردن املا
آنها به خوابگاه های متاهلی اقدام کنند. در همین راستا به صندوق های رفاه 
دانشجویان تکلیف شده تا نسبت به پیش بینی اعتبار لازم برای پرداخت 
یارانه سود و کارمزد تسهیلات آن هم با اولویت تسهیلات مربوط به احداث و 
تکمیل خوابگاه های متاهلی اقدام کنند. با این وجود به نظر می رسد بحث 
کمبود خوابگاه متاهلی بزرگ تر از آن است که بتوان با چنین اقداماتی آن را 
رفع کرد. مسعود گنجی، رئیس صندوق رفاه دانشجویان 25 مرداد ماه امسال 
در گفت وگو با »فرهیختگان« از جمعیت 87 هزار نفری دانشجویان متاهل 
وزارت علوم گفته بود که تنها 7 هزار نفرشان مسکن دارند. در مقابل تنها 
هزار و 500 واحد خوابگاهی متاهلی در کشور وجود دارد که قرار است این 
میزان تا پایان سال به 2 هزار واحد برسد. به گفته او دانشگاه ها تنها 10 درصد 
اعتبار تملک دارایی و 10 درصد اعتبار درآمد اختصاصی خود را به تامین 
این خوابگاه ها اختصاص داده بودند. با توجه به اینکه برخی دانشگاه ها 
حاضر نیستند همان 10 درصد را هم صرف خوابگاه متاهلی کنند، یعنی 
راه هایی که تا امروز برای تامین خوابگاه متاهلی در نظر گرفته شده، به 
نتیجه مطلوب نرسیده و حالا باید امیدوار بود که این بند از قانون بودجه 

در صورت تصویب نجات دهنده وضعیت دانشجویان متاهل باشد. 

   دانشجویاندانشگاهآزاد
ازوامشهریهصندوقرفاهمحرومشدند؟

براساس بند »ب« هم مثل سال گذشته باید 100 درصد وجوه اداره شده 
پرداختی از محل پرداخت های وام های شهریه دانشجویی از سال 1385 
تا 1402 به خزانه داری کشور واریز شود. از کل این مبلغ هم اجازه داده شده تا 
سقف 3 هزار میلیارد ریال برای پرداخت وام شهریه به دانشجویان و دیگر 
پرداختی های مرتبط با حوزه رفاه دانشجویی هزینه شود. البته مازاد هزینه 
تحصیلی دانشجویان تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی 
کشور و افرادی که تحت پوشش هیچ نهادی نیستند به تشخیص کمیته 
امداد و سازمان بهزیستی مخاطب هزینه کرد این وجوه خواهند بود. با این 
حال این بند دو تفاوت با لایحه سال 1402 دارد. اول افزایش سقف مبلغ آن 
از 2 هزار میلیارد ریال به 3 هزار میلیارد ریال و دیگری حذف اختصاص 
وجوهی از محل این بند در قالب وام شهریه دانشجویی به دانشگاه آزاد 
اسلامی است؛ اجازه ای که سال گذشته داده شده بود اما امسال خبری 

از بهره مندی دانشجویان دانشگاه آزاد از این وجوه نیست. 

   1403؛سالتغییراتجدی
درتامینمالیبودجهتغذیهدانشگاه

بند »پ« برای اولین بار در متن لایحه 1403 لحاظ شده که وضعیت را برای 
تامین بودجه غذای دانشجویی برای سال آینده متفاوت می کند. طبق 
این بند صندوق های رفاه دانشجویان وزارتین علوم و بهداشت موظف 
شده اند تا از محل منابعی که در اختیار دارند و همچنین استفاده از 

تسهیلات قرض الحسنه دریافتی از بانک های عامل و اعتبارات موجود 
تغذیه دانشگاه ها، اقدام به ایجاد کارت رفاه دانشجویی کنند. البته نحوه 
تامین اعتبارات این کارت هم متفاوت شده به طوری که سهم دولت از 
محل اعتبارات 50 درصد اعلام شده و صندوق رفاه دانشجویان هم باید 
30 درصد از کل هزینه غذا را به صورت وام در اختیار دانشجویان بگذارد 
و 20 درصد باقی مانده هم به صورت نقدی از سوی دانشجویان پرداخت 
می شود. بر همین اساس بانک مرکزی باید در 3 ماهه اول سال آینده 
نسبت به تامین تسهیلات قرض الحسنه اقدام کند. در این بخش البته 
دانشجویان نیازمند، سهم نقدیشان را هم از محل تسهیلات قرض الحسنه 
پرداخت می کنند. اگرچه در آشفته بازار تامین غذای دانشجویی توجه به 
این حوزه در لایحه بودجه می تواند اتفاق خوبی محسوب شود اما مهم ترین 
پیام پیشنهاد اخیر دولت افزایش سهم دانشجو در هزینه های تغذیه است 
که شیرینی آن را برای دانشجویان تلخ می کند. سهم دانشجو از هزینه 
تغذیه در سال های اخیر و با وجود نرخ تورم از 20 درصد فراتر نرفته ولی 
حالا قرار است هزینه مالی بیشتری به این قشر تحمیل شود. البته هنوز 
مشخص نیست این بند از سوی مجلسی ها برای سال آینده تصویب 
. سوالات و ابهاماتی هم درخصوص این موضوع قابل طرح  شود یا خیر
است؛ مثلا چرا سازمان برنامه و بودجه، مسیر پیچیده ای را برای این منظور 
انتخاب کرده است؟ سوال اصلی این است که چرا باید صندوق رفاه 
دانشجویان به عنوان واسط بانک ها و دانشجویان عمل کند؟ اگر 30 درصد 
بودجه غذا مستقیما از بانک ها به دست دانشجویان برسد، دانشجویان 

با دردسر اداری کمتری می توانند از آن بهره مند شوند؟
در حالی بار دیگر قرار است بانک ها تامین کننده بودجه مورد نیاز امور 
رفاهی دانشجویان شود که گنجی در 30 آبان ماه امسال از عدم ثبت نام 
جدید دانشجویان برای پرداخت وام شهریه به دلیل عدم تامین بودجه 
خبر داده بود. این اتفاق نشان می دهد که احتمال دارد مشابه همین 
اتفاق سال آینده در حوزه تغذیه دانشجویی هم رخ دهد. از طرف 
دیگر وضعیت کیفیت غذای دانشجویی هم همیشه به عنوان یکی 
از موضوعات اعتراضی دانشجویان در حوزه صنفی به شمار رفته و در 

همین آبان ماه نسبت به کیفیت غذا اعتراض داشته اند، حالا با افزایش 
بار مالی دانشجویی در این زمینه چالش های تامین مالی تغذیه ای در 

دانشگاه های کشور برای سال آینده بیشتر نخواهد شد؟

   سهماعتبارپژوهشیشرکتهابدونتغییرماند
بند »ت« این لایحه هم مانند لایحه سال 1402، شرکت های دولتی، 
بانک ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت را مکلف کرده تا حداقل 60 
درصد از هزینه امور پژوهشی شان را در مقاطع 3 ماهه به میزان 25 درصد 
به حساب صندوق شورای عالی علوم وتحقیقات در نزد خزانه داری 
کل کشور واریز کنند. بندی که آیین نامه اجرایی آن باید توسط سازمان 
برنامه و بودجه با همکاری وزارتخانه های تحقیقات، بهداشت، معاونت 
علمی ریاست جمهوری و معاونت حقوقی آن تهیه و از سوی هیات 

وزیران تصویب شود. 

   ابهامدرمیزانهزینهکرددستگاههادرپژوهش
بند »ث« هم کلیه دستگاه هایی اجرایی موضوع ماده 56 قانون تنظیم 
بخشی از مقررات مالی دولت را مکلف کرده تا مصرف اعتبارات پژوهشی 
خود را به درج اولویت ها، نیازها و مسائل تحقیقاتی در سامانه »نان« کنند. 
هرچند در این بند سهمی که باید برای مصرف اعتبارات پژوهشی هزینه 
شود، قید نشده اما براساس بند »ج« لایحه سال 1402، این دستگاه ها باید 
یک درصد از اعتبارات هزینه ای خود را براساس ماده 64 قانون برنامه ششم 
توسعه به این امر اختصاص می دادند. با وجود این مشخص نیست 
این میزان برای سالی آتی چند درصد خواهد بود و اصلا متر و معیار آن 
براساس کدام سند بالادستی تعیین خواهد شد. دیگر بندهای تبصره 
14 به حوزه آموزش و پرورش و وزارت ارشاد مرتبط می شود ولی آنچه در 
بحث آموزش و پژوهش براساس بندهای قید شده در این گزارش، به 
چشم می آیند اینکه نظام آموزش عالی کشور برای سال 1403 با تغییراتی 
همراه باشد که نحوه اجرایی سازی آن، آنطور که باید مشخص نشده و 

باید منتظر انتشار پیوست های این لایحه ماند. 

مدیر مسئول محترم روزنامه فرهیختگان
با سلام،

در تاریخ 29 آبان 1402 مطلبی با عنوان »دانشگاهی که بود« در آن روزنامه به چاپ رسیده است. از آنجا که بخشی از این 
نوشته انتساب مطالب خلاف واقع به دانشگاه صنعتی شریف است یا بعضا نیاز به توضیح دارد، مقتضی است به موجب 
، جهت تنویر افکار عمومی، در همان صفحه و در اولین شماره آتی آن روزنامه منتشر شود: قانون مطبوعات، توضیح زیر

»کنار دانشگاه باشید!«
جوابیه روابط عمومی دانشگاه صنعتی شریف 

پیرو انتشار مطلبی با عنوان »دانشگاهی که بود« در تاریخ 29 آبان 1402 در روزنامه فرهیختگان، روابط عمومی دانشگاه 
صنعتی شریف لازم می داند توضیحات زیر را منتشر نماید: 

1- دانشگاه صنعتی شریف بیش از نیم قرن است که در بهترین سطح آموزشی و پژوهشی کشور فعالیت می کند و در دو 
سال گذشته نیز مطلوبیت خدمات آموزشی و پژوهشی خود را حفظ کرده است. شاهد این ادعا آن است که در سال 1402 

نیز 97 نفر از 100 رتبه برتر کنکور ریاضی دوره کارشناسی باز هم این دانشگاه را برای تحصیل انتخاب کردند.  
2- در دانشگاه صنعتی شریف دانشجویان نخبه و استادانی فعالیت می کنند که هر کدام از آنها توانسته اند، علی رغم 
، به سهم خود، به حل مشکلات جامعه کمک های شایانی کنند. شاهد این ادعا آن است که  همه محدودیت های کشور
بر اساس آمار موجود، این دانشگاه در گزارش های سالانه غالبا رتبه یک را در حجم قراردادهای جاری با صنایع مختلف 
کشور دارد. همچنین، تعداد قابل توجهی از استارت آپ های بزرگ کشور دوران تولد و رشد اولیه خود را در این دانشگاه طی 
کرده اند. همچنین، اولین ناحیه نوآوری کشور پیرامون این دانشگاه شکل گرفته و الگویی برای دانشگاه های دیگر شده است.

، توسعه اقتصاد دانش بنیان و همچنین  3- دانش آموختگان این دانشگاه همواره در حل چالش های فنی کشور
در سطوح مدیریت علمی، فنی و اجرایی کشور خدمات ارزنده ای داشته اند و دارند و علاوه  بر این، توانسته اند در 
مجامع بین المللی هم افتخارآفرینی کنند و دستاوردها و افتخارات بزرگی برای کشور عزیزمان به ارمغان آوردند که 
خبرهای آن را می توان در وب سایت دانشگاه به آدرس www.sharif.edu و همچنین کانال های اطلاع رسانی رسمی 

دانشگاه دید و دنبال کرد.
4- دانشگاه صنعتی شریف اولین دانشگاه ایران بود که خود را در رتبه  بندی های جهانی قرار داد. از معروف ترین نظام های 
.اس. و تایمز اشاره کرد. مطابق گزارش این دو مرجع،  رتبه بندی دنیا که بر مبنای شهرت علمی هستند، می توان به کیو
 ، .اس.، طی چندسال اخیر رتبه دانشگاه صنعتی شریف همچنان رو به رشد است و افتی را نشان نمی دهد. در نظام کیو
رتبه دانشگاه صنعتی شریف همواره صعودی و بدون افت بوده و در 10 سال گذشته، همیشه رتبه اول کشور را داشته 
.اس. 2024 که منتشر شد، دانشگاه صنعتی شریف باز هم رتبه نخست کشور  است. در جدیدترین گزارش رتبه بندی کیو
را به دست آورد و در بین دانشگاه های جهان با 46 پله صعود برای اولین بار در ایران، رتبه 334 جهانی را از آن خود کرد. 
بر اساس این نظام رتبه بندی، دانشگاه صنعتی شریف در میان 85 دانشگاه برتر آسیا قرار دارد. نکته حائز اهمیت این 
است که این ارزیابی ها بر اساس شاخص های متعددی ازجمله کیفیت پژوهش و میزان استنادهای بین المللی انجام 
می شود که در این شاخص، امتیاز دانشگاه صنعتی شریف تقریبا کامل یعنی 99 از 100 بوده که این امتیاز از برخی از 
دانشگاه های با رتبه زیر 150 دنیا نیز بهتر است. همچنین، موسسه آموزش عالی تایمز در ویرایش 2024، نام 73 موسسه 
ایرانی را در لیست خود قرار داد. در این رتبه بندی، دانشگاه صنعتی شریف برای اولین  بار در رتبه نخست دانشگاه های 
ایرانی قرار گرفت که در سال های قبل عمدتا در اختیار دانشگاه های علوم پزشکی کشور بود. نکته حائز اهمیت ارتقای 

جهشی رتبه بین المللی دانشگاه در سال جدید بوده است. به گونه ای که در سال های 2021، 2022 و 2023 رتبه دانشگاه 
همواره ثابت و در محدود 500-401 قرار داشت؛ ولی، در گزارش اخیر تایمز برای سال 2024، رتبه جهانی دانشگاه صنعتی 
شریف در محدوده 350-301 قرار گرفت. بر این اساس، به کارگیری عباراتی نظیر »ازدست دادن جایگاه در رتبه بندی های 

مهم جهانی« ارائه اطلاعات ناقص و غیرواقعی به مخاطب است.
5- دانشگاه صنعتی شریف یک خانواده 12000 نفری است و سالانه حدود 2000 دانشجوی نخبه از این دانشگاه 
فارغ التحصیل می شوند که بسیاری از آنها در برنامه های مذهبی، انقلابی، خیریه و جهادی دانشگاه مشارکت دارند. 
بزرگنمایی ناهنجاری که در مراسم دانش آموختگی 81 نفر از دانشجویان پردیس شریف کیش که یک واحد دانشگاهی 
غیرانتفاعی وابسته به دانشگاه صنعتی شریف در منطقه آزاد کیش است و رئیس دانشگاه صنعتی شریف رئیس 
هیات امنای آن است، در بخش پایانی مراسم و هنگام گرفتن عکس های پایانی، از سوی تعدادی از دانش آموختگان 
اتفاق افتاد، از نظر دانشگاه صنعتی شریف یک سوءاستفاده رسانه ای برای لطمه زدن به هویت این نهاد برجسته 
علمی کشور تلقی می شود و نخواهد توانست از اقبال نخبگان کشور به این دانشگاه و از انگیزه استادان، دانشجویان 

و پژوهشگران این دانشگاه بکاهد.
بار دیگر ضمن محکوم کردن ناهنجاری اتفاق  افتاده در آیین دانش آموختگی پردیس غیرانتفاعی وابسته به دانشگاه 
صنعتی شریف در جزیره کیش، از آن رسانه  محترم و سایر اصحاب رسانه درخواست داریم، با پرهیز از دامن زدن به 
هرگونه حاشیه، کنار دانشگاه پرافتخار صنعتی شریف باشند و کمک کنند تا اعضای فرهیخته  این دانشگاه، به دور از 
هر گونه حاشیه، در مسیر اصلی هدف خود که حل دغدغه ها و چالش های کشور است، حرکت کرده و در فضایی آرام 

برای کسب اعتبار بیشتر در طراز بین المللی برای میهن اسلامی مان گام بردارند.

جوابیه

 سخنگوی وزارت علوم 
در پاسخ به »فرهیختگان«: 

 قبول دارم 
  شاخص های انتخاب روسا  

ایرادهایی دارد

 مهاجرت 5700 پزشک ترکیه ای 
زنگ خطر فرار مغزها در همسایه 

 شمال غربی را به صدا درآورد

 رشد 70 برابری 
 مهاجرت پزشکان 

از ترکیه

 رسانه های دانشگاهی 
 از حماسه 7 اکتبر روایت می کنند 

 نشریات دانشجویی 
روی خط فلسطین

 گزارش »فرهیختگان« از وضعیت آموزش و پژوهش در لایحه بودجه 1403

دونگ غذای دانشجویی بیشتر شد! 
دانشجویان دانشگاه آزاد از وام شهریه محروم می شوند؟

زهرارمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 


